1

                      ［資料 １］

第１０回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時     平成２９年１月２５日(水曜日)

         午前１０時２５分から午前１１時３０分

・  開催場所     市役所第２庁舎４階会議室

・ 出席委員     小泉克行教育長、中村順一郎教育長職務代理者、

飯髙秀治委員、藤本政一委員、藤本美也委員、

天野ますか委員

・ 出席職員     井上教育次長、小俣学校教育課長、天野社会教育課長

・ 傍聴人      な し

 〔会 議〕

１ 開会

【教育長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が、平成２８年度第９回定例会会議録を朗読し承認される。

３ 教育委員会報告

  教育長から、平成２８年１２月２２日から平成２９年１月２５日までの教育委員

会活動が報告された。

４ 議 事

議案第２８号 代替教員内申について

（ 非公開 ）

〔説明〕蔦木学校教育担当リーダー

【原案どおり決定】

議案第２９号 就学指定学校変更・区域外就学について

（ 非公開 ）

〔説明〕蔦木学校教育担当リーダー

2

【原案どおり決定】

５その他

（１）北都留地区教育委員会連合会研修会について

〔説明〕小俣学校教育課長

北都留地区教育委員会連合会研修会を２月３日（金）午後２時から大月市民会館４

階視聴覚室で行いますので、委員の皆様方の出席をお願いいたします。

小泉教育長

研修会の内容は、食教育に関することで、山梨学院大学の藤井まさ子先生による講

演になります。食教育は、ふるさと教育の柱の一つになりますので、タイムリーな内

容だと思います。

【了知】

（２）山梨県市町村教育委員会連合会定期総会及び春季研修会について

〔説明〕小俣学校教育課長

山梨県市町村教育委員会連合会定期総会及び春季研修会が２月２４日（金）午後２

時から富士吉田市民会館で行われますので、委員の皆様方の出席をお願いいたします。

【了知】

（３）大月市小中学校卒業式・入学式について

〔説明〕小俣学校教育課長

平成２８年度の小中学校の卒業式と平成２９年度の入学式の日程について、卒業式

は小学校が３月２２日（水）午前中、中学校が３月１３日（月）午前中となります。

開始時間の詳細につきましては、資料をご覧いただきたいと思います。

毎年、委員の皆様には、卒業式では告示を、入学式では祝辞を述べていただいてお

ります。事務局で、卒業式告示者の案を用意しましたので、ご覧いただきたいと思い

ます。

入学式の祝辞者につきましては、今年度末を持って任期満了となる委員の方もおら

れますので、４月３日の教育委員就任辞令後にお決めいただきたいと思います。

【了知】

3

（４）成人式報告・駅伝競走大会報告について

〔説明〕天野社会教育課長

成人式報告及び駅伝競走大会報告について、委員の皆様方にはご協力をいただき、

ありがとうございました。成人式につきましては、対象者２９７人に対し、２２５人

が出席し、７５．８％の出席率となり、県下の平均的な数字となっています。

駅伝競走大会につきましては、一般男子の部は山梨学院大学武田寮、中学男子の部

は大月東中学校Ａチーム、一般女子の部は都留興譲館高校陸上競技部、中学女子の部

は櫛形中学校駅伝部、市内体育会は猿橋体育会が優勝となりました。

小泉教育長

成人式で、七保小学校の卒業生が司会をしたことを、当時の職員や担任に伝えたと

ころ非常に喜んでいました。

続きまして、駅伝についてですが、何か気づかれた点はございますか。

天野委員

出場チームの増減は、どうでしたか。

天野社会教育課長

当日、３チームが棄権となりました。

天野委員

過去と比べて、どうですか。

天野社会教育課長

過去とは同じくらいになります。申し込み数が９０チーム以内となっていて、理由

は、交通規制を全体にかけているわけではありませんので、警察の許可がとれるチー

ム数の範囲内で行っています。

天野委員

雪の降った後に開催する場合は、道路の対応はどうしているのですか。

天野社会教育課長

国交省、県土木事務所、建設課に行き、できるだけの対応をお願いしています。

小泉教育長

今までも検討してきたことだと思いますが、他の時期の開催を考えたこともあるの

でしょうか。

4

天野社会教育課長

成人式の一環として駅伝を実施しているところがあります。

小泉教育長

雪の心配をしない時期に開催すれば、雪の心配がなくなると思い、お聞きしました。

【了知】

（５）第３６回小学生卓球大会開催について

〔説明〕天野社会教育課長

第３６回小学生卓球大会開催を２月４日（土）午前９時から大月市民総合体育館で

開催します。参加チーム数につきましては、七保小学校が４チームから３チームに変

更となりましたので、全部で１４チームになります。適正配置実施計画完了後、最初

の大会となりますので、もっと多くのチームに参加していただきたいと思ったのです

が、先生が付き添わなければなりませんので、３チームが限界という状況です。

【了知】

（６）第５５回大月市生涯学習推進大会開催について

〔説明〕天野社会教育課長

第５５回大月市生涯学習推進大会を３月５日（日）午後１時３０分から市民会館大

ホールで開催します。コーディネーターにつきましては、昨年と同様に大月短期大学

の塙武郎先生にお願いしてあります。また、パネリストにつきましては、西山扇山部

分林管理委員会の佐藤実さんに扇山の管理をしている部分について、梁川体育会の志

村勝巳さんにスポーツを通じての大月市の活性化について、大月短期大学の塙ゼミの

和田佳乃さんに市外の若い人から見た大月市についての話をお願いししています。

また、アトラクションにつきましては桂川グリーカジカにお願いしています。

小泉教育長

出店とは、なんでしょうか。

天野社会教育課長

笹子の林業研究会が、昨年同様に、木材を利用した物の出品を予定しています。ま

た、大豆クラブによる納豆の販売もあります。

中村職務代理者

桂川グリーカジカがアトラクションで歌いますが、活動を知らない人も多いようで

すので、大勢の観客を連れてきていただけましたら、ありがたいです。２４、５人が

5

出演予定で、平均年齢が７８歳、最高齢が９０歳、８０歳代が７、８人くらいになり

ます。また、納豆も売りますので、よろしくお願いします。

【了知】

（７）平成２９年２月２４日（金）午前９時３０分から第１１回大月市教育委員会定

例会を開催することを確認。

６ 閉会

【教育長閉会宣言】